
Autónomos yCepyme, en contra de
suprimir la tributación pormódulos
Afectaría a 800.000profesionales que pasarían al sistema de estimación directa

MADRID. ElMinisterio de Hacien-
da quiere eliminar con la nueva
reforma fiscal el sistemade tribu-
taciónpormódulos,porel cual los
autónomos pagan lo mismo con
independencia del volumen de

facturación y, además, con esta
medida pretende reducir el frau-
de fiscal. Sobre lamesadelminis-
troMontoro hay varias propues-
tas, en ellas la delConsejo deEx-
pertos -yen lamisma líneaCEOE-

que aconseja el tránsito de los
800.000 autónomos que actual-
mente tributanpormódulosal sis-
tema de estimación directa. Por
su parte, ATA propone que se li-
mite a los autónomos del comer-

cio minorista y los que trabajen
paraparticulares.Cepymeafirma
que el sistema de módulos está
desfasadoydebe tenderhaciauna
fiscalidadbasadaenel rendimien-
to de la empresa. PAG.4
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Montoro no se ha comprometido con ninguna propuesta. FERNANDO VILLAR

Beatriz TriperMADRID.

“Elministroha celebradouna reu-
nión cordial y escucha las peticio-
nes de todo tipo de asociaciones.
Esonoquieredecirquesehayacom-
prometido connadie sobre losmó-
dulos”. La sentencia, que parte de
dentrodelMinisteriodeHacienda,
se refiere a la supresión del siste-
ma, que es rechazada por asocia-
ciones como Upta (Unión de Pro-
fesionales yTrabajadoresAutóno-
mos) y patronales como Cepyme
(ConfederaciónEspañolade laPe-
queña y Mediana Empresa). Las
mismas fuentesdeHacienda insis-
tenen la “sintoníadelministro con
el colectivo” y en que aunque “no
hay tomadaningunadecisiónsíhay
ideademejorar el sistema”.Loque
está claro a fechadehoy es que so-
bre la mesa del ministro reposan
tres propuestas, la primerade ellas
ladelConsejodeExpertos, que -de
forma oficiosa- aconseja el tránsi-
to de los 800.000 autónomos que
tributanpormódulos al sistemade
estimación directa. Una idea muy
en la línea de la presentada por
CEOE(ConfederaciónEspañolade
OrganizacionesEmpresariales), cu-
yoobjetivoes igualar laposiciónen-
tre personas físicas y jurídicas. La
tercera, en discordia, la que el pa-
sadomiércoles entregó la Federa-
ción Nacional de Asociaciones de
Autónomos (ATA), que limita el ré-
gimen sólo a los autónomosdel co-
merciominorista y losque trabajen
para particulares.
Seacual sea ladecisiónquese lle-

ve a término en el texto definitivo
delproyectode leydeReformaFis-
cal -queverá la luza finalesdelmes
demarzo-, sonvarias las voces que
semuestrancontrarias a ladesapa-
rición íntegra de esta fórmula de
tributación.Ademásdeafirmarcon
rotundidadqueel debateque seha
generado durante los últimos días

Cepyme y autónomos rechazan
la supresión total de losmódulos
Si se aprueba la propuesta del Consejo, 800.000 activos tributarían por estimación

Unmodelomás ‘justo’ que
incrementará la presión fiscal

El sector agrario será elmás afectado por la reforma del sistema de

módulos. De aprobarse el cambio tal y como está planteado los

300.000 agricultores autónomos y aquellos que tributan por rendi-

mientos netos anuales de entre 9.000 y 12.000 euros al año deberán

ingresar en las arcas deHacienda cerca de cien eurosmás almes. Sin

embargo a aquellos cuya tributación se encuentre en el rango de en-

tre los 13.000 y los 19.000 euros anuales “no les debería perjudicar el

cambio y verán reducida su presión fiscal”, afirma Reyna.

es “absolutamente falso”, Sebastián
Reyna, secretario general deUpta,
sentenció que “nuestra asociación
se opone a que se elimine el siste-
ma de módulos sin un estudio de
impactoprevio”.Ademásquisode-
tallar queUpta esperará a reunirse
con el ministro “hasta tener una
propuesta definitiva sobre la que
negociar y aportar soluciones rea-
les”. JesúsTerciado, presidente de
Cepyme, explicó que la supresión
del sistemademódulos “no es una
propuesta que tengamosmatizada
ni estudiada”. No obstante Tercia-
dosí insistióen lanecesidaddeevo-
lución de un sistema que está “ab-
solutamente desfasado” hacia una
fiscalidad basada en el rendimien-
to de la empresa y no en otros fac-
tores -como la superficie del local-
que “no se ajustan a la realidad y
perjudican a la competitividad de
las empresas”.

No reducirá el fraude fiscal
“Si loquesepretendees lucharcon-
tra el fraude fiscal, la reforma llega
tarde”, explicóSalvadorFaura, por-
tavozdeGestha (SindicatodeTéc-
nicosdelMinisteriodeHacienda).
LaposturaescompartidaporAdol-
fo Jiménez, presidentedeAsefiget
(Asociación Española de Asesores
Fiscales y Gestores Tributarios)
quienopinaque “las facturas falsas
se limitaban prácticamente al sec-
tor de la construcción, por lo que
no tiene sentido alegar que esta re-
forma servirápara luchar contra el
fraude. Es más un lavado de ima-
gen que una realidad”, insiste. En
Cepyme explican que “no hemos
detectadounmayor índicede frau-
de en este sistema con respecto a
otros”. Desde Hacienda, también
miran atrás y sobre la efectividad
de la reforma detallan que “desde
hace año ymedio venimos toman-
do medidas en la lucha contra el
fraude fiscal”.
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